
1 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/IAGRO N. 4, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

Aprova o Plano de Classificação de Documentos e a Ta-

bela de Temporalidade de Documentos das atividades-
fim da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e 
Vegetal 

 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO E O DIRETOR-PRE-

SIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o estabelecido no § 8º do art. 15, § 8º, do Decreto nº 15.876, de 21 de fevereiro de 2022, 

 

R E S O L V E M: 
 
Art. 1º Aprovar o Plano de Classificação de Documentos, e respectivo índice, e a Tabela de 

Temporalidade de Documentos das Atividades-fim da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal na 
forma dos Anexos I, II e III desta Resolução Conjunta. 

 
Art. 2º Revoga-se a Resolução Conjunta SAD/IAGRO n. 3, de 9 de novembro de 2020. 

 
Art. 3º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CAMPO GRANDE-MS, 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 
 

 
ANA CAROLINA ARAUJO NARDES 

Secretária de Estado de Administração e Desburocratização 
 
 
 

DANIEL DE BARBOSA INGOLD 
Diretor-Presidente da Agência Estadual de  

Defesa Sanitária Animal e Vegetal 



2 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/IAGRO N. 4, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGE-
TAL (IAGRO) 

 
ATIVIDADES-FIM 

 

26 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DEFESA SANITÁRIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL E VEGETAL  

26.1 Defesa Sanitária Animal  

Assunto: 26.1.1 Fiscalização da Defesa Sanitária Animal  

Tipo Documental: 26.1.1.1 Dossiê de Acreditação do Inmetro 

26.1.1.2 Alvará de Funcionamento 

26.1.1.3 Atestado (Cópia) 

26.1.1.4 Autorização de trânsito de carcaça de javali 

26.1.1.5 Autorização para aquisição de vacinas 

26.1.1.6 Autorização para emissão de Guia de Trânsito Animal (GTA) 

26.1.1.7 Autorização para trânsito 

26.1.1.8 Boletim de Digitalização de Guia de Trânsito Animal (GTA) 

26.1.1.9 Boletim de produção 

26.1.1.10 Cadastro de agente de manejo 

26.1.1.11 Carta Aviso 

26.1.1.12 Carta viabilidade 

26.1.1.13 Certificado de inspeção sanitária (CIS-E)  

26.1.1.14 Certificado de Regularidade de Pessoa Jurídica 

26.1.1.15 Certificado sanitário 

26.1.1.16 Comprovante de alteração de estoque (CAE) 

26.1.1.17 Comprovante de aquisição de vacina contra febre aftosa (CT-13) e outros 

26.1.1.18 Comprovante de Marcas 

26.1.1.19 Declaração de confirmação de recebimento de Guia de Trânsito Animal 
(GTA) de aves de descarte 

26.1.1.20 Mapa de controle geral de produtos químicos 

26.1.1.21 Relação de controle plantel/ atualização de saldo 

26.1.1.22 Cronograma de atividades 

26.1.1.23 Croqui de acompanhamento de gado à pé 

26.1.1.24 Declaração do produtor (Modelo B) 

26.1.1.25 Formulário demonstrativo de temperatura (CT-19) 

26.1.1.26 Processo para habilitação de Médicos Veterinários no Programa Nacional 

de Controle e Erradicação da Brucelose e da Tuberculose Animal 
(PNCEBT).  

26.1.1.27 Processo para cadastramento de Propriedades de Descanso de Ovinos 
para Abate (PDOA) 

26.1.1.28 Processo para adesão ao Sistema Brasileiro de Identificação Individual de 
Bovinos e Búfalos (SISBOV) 

26.1.1.29 Dossiê de documentos relativos ao Conselho Municipal de Sanidade Ani-
mal 

26.1.1.30 Ficha Epidemiológica Mensal (FEPI) 

26.1.1.31 Ficha de cadastramento de revenda de vacinas (CT-18)    



3 

 

26.1.1.32 Formulário de notificação de suspeita ou ocorrência de doenças animais 
(Form-Notifica), Fomulário de Investigação de Doenças - Inicial (Form-In), 
Fomulário de Investigação de Doenças - Complementar (Form-Com) e 
anexos 

26.1.1.33 Formulários de acompanhamento dos estabelecimentos de reprodução 

26.1.1.34 Formulários de Colheita/ Requisição de exames  

26.1.1.35 Formulário de origem de pescado 

26.1.1.36 Formulários referente à sorologia 

26.1.1.37 Guia de Trânsito Animal (GTA) 

26.1.1.38 Dossiê histórico de Manutenção de Equipamentos 

26.1.1.39 Informe de doenças e vacinação de aves 

26.1.1.40 Informe epidemiológico semanal 

26.1.1.41 Laudo de necropsia 

26.1.1.42 Laudo de pré-vistoria 

26.1.1.43 Licença (Revendas) 

26.1.1.44 Questionário de Pesquisa de Satisfação e Reclamação 

26.1.1.45 Planilha diária de Posto Fixo e ou de Aglomerações 

26.1.1.46 Processo para Cancelamento de Guia de Trânsito Animal (GTA) 

26.1.1.47 Processo de registro de núcleos 

26.1.1.48 Processo para apuração de denúncias 

26.1.1.49 Recadastramento no Programa Nacional de Sanidade Apícola (PNSAp) 

26.1.1.50 Recadastramento no Programa Nacional de Sanidade Suídea (PNSS) 

26.1.1.51 Relação de propriedade área de risco 

26.1.1.52 Relatório de ensaio 

26.1.1.53 Relatório de vigilância em saúde animal 

26.1.1.54 Relatório mensal Programa Nacional de Sanidade Equídeos (PNSE) 

26.1.1.55 Requerimento do produtor 

26.1.1.56 Resultado de exames laboratoriais 

26.1.1.57 Síntese de vigilância 

26.1.1.58 Síntese mensal de trânsito de bovinos e bubalinos (CT-17) 

26.1.1.59 Síntese mensal de trânsito de outras espécies (CT-17A) 

26.1.1.60 Termo de ajuste de conduta 

26.1.1.61 Termo de apreensão de produtos veterinários 

26.1.1.62 Termo de Comprovação de Negócio Pecuário (TCNP) 

26.1.1.63 Termo de Contagem de Rebanho 

26.1.1.64 Termo de declaração e compromisso (CT-25) 

26.1.1.65 Termo de desinterdição de propriedades 

26.1.1.66 Termo de Doação de Vacina 

26.1.1.67 Termo de fiel depositário 

26.1.1.68 Termo de interdição de propriedades 

26.1.1.69 Termo de investigação 

26.1.1.70 Termo de notificação 

26.1.1.71 Termo de Ocorrência do Programa Nacional de Sanidade Suídea (PNSS) 

26.1.1.72 Termo de Responsabilidade sobre o Deslocamento de Equipamentos 

26.1.1.73 Termo de sacrifício 



4 

 

26.1.1.74 Termo de vistoria de estabelecimento agropecuário 

26.1.1.75 Formulário de Controle de temperatura de equipamentos (LADDAN) 

26.1.1.76 Formulário de Controle de utilização de lâmpada germicida 

26.1.1.77 Dossiê de Documentos de gestão da qualidade (LADDAN) 

26.1.1.78 Ficha de consumo de produtos químicos 

26.1.1.79 Fichas de inoculação 

26.1.1.80 Formulário de produção de insumos (LADDAN) 

26.1.1.81 Livros de protocolo (LADDAN) 

26.1.1.82 Livros de registro de amostras (LADDAN) 

26.1.1.83 Processo para distribuição, comercialização e controle de antígenos e tu-
berculinas 

26.1.1.84 Laudo de testes de diagnóstico de brucelose e tuberculose e os respecti-
vos relatórios mensais de execução destes exames 

26.1.1.85 Planilha de controle de propriedades impedidas de fornecer animais para o 
mercado  da União Econômica Euroasiática (antiga União Aduaneira) 

26.1.1.86 Atualização de saldo de equídeos  

26.1.1.87 Avaliação de biosseguridade em granjas de suínos 
(FOR.DDSA.NPNSS.006) 

26.1.1.88 Processo de certificação de granjas de reprodutores suídeos 

26.1.1.89 Comunicação de nascimentos de ovinos e/ou caprino 

26.1.1.90 Declaração do produtor do saldo de caprinos e ovinos 

26.1.1.91 Declaração do produtor de consumo e morte de caprinos e ovinos 

26.1.1.92 Dossiê de documentos do barracão armazenador de lã 

26.1.1.93 Dossiê de documentos do lanifício 

26.1.1.94 Processo para habilitação de Médicos Veterinários no Programa Nacional 
de Sanidade dos Suídeos (PNSS) 

26.1.1.95 Documento de Transferência Animal (DTA) 

26.1.1.96 Formulário de Evolução de Rebanho de Caprinos e Ovinos 

26.1.1.97 Ficha de cadastro e/ou recadastro de propriedade rural com caprinos e 
ovinos 

26.1.1.98 Formulário de colheita de amostras complementares - plano integrado de 
vigilância para PSC, PSA, E PRRS 

26.1.1.99 Formulário de colheita de amostras de suínos asselvajados - plano inte-

grado de vigilância para PSC, PSA, E PRRS 

26.1.1.100 Formulário de colheita de amostras de suínos domésticos - plano inte-
grado de vigilância para PSC, PSA, E PRRS 

26.1.1.101 Formulário de Inspeção em estabelecimentos de Criação - plano Integrado 
de Vigilância PSC, PSA e PRSS 

26.1.1.102 Formulário de inspeção de monitoramento - plano integrado de vigilância 
para PSC, PSA, E PRRS  

26.1.1.103 Lista de ausentes de vacinação 

26.1.1.104 Mapa de movimentação e outros documentos pertinentes ao evento agro-
pecuário 

26.1.1.105 Parecer técnico (sanidade animal) 

26.1.1.106 Planilha de controle de propriedades impedidas de fornecer animais para o 
mercado União Econômica Euroasiática 

26.1.1.107 Relatório de visita MAPA 

26.1.1.108 Termo de apreensão 

26.1.1.109 Termo de vistoria e contagem de rebanho caprino e ovino 



5 

 

26.1.1.110 Vistoria prévia do local do evento agropecuário 

26.1.1.111 Licença para comercialização de aves vivas 

Assunto: 26.1.2 Inspeção de Produtos e Subprodutos de Origem Animal 

Tipo Documental: 26.1.2.1 Análise fiscal e controle de qualidade 

26.1.2.2 Formulário de apreensões, aproveitamento condicional e condenação de 
órgãos 

26.1.2.3 Boletim diário de condenação de aves 

26.1.2.4 Certificado sanitário de produtos (comestível/ não-comestível) (SIE/ SISB) 

26.1.2.5 Controle de inspeção 

26.1.2.6 Cronograma de correções (inspeção ou análise de produtos) 

26.1.2.7 Cronograma de correções (supervisão) 

26.1.2.8 Formulário de demonstrativo mensal de procedência 

26.1.2.9 Formulário de notificação de lesões compatíveis com brucelose ou tuber-

culose  

26.1.2.10 Formulários Núcleo de Combate e Repressão aos Produtos de Origem Ani-

mal e Clandestinos Irregulares (NUCLAN) 

26.1.2.11 Laudo de vistoria inicial de estabelecimento pré-existentes de leite e deri-
vados 

26.1.2.12 Laudo de vistoria final de estabelecimento de leite e derivados 

26.1.2.13 Mapa de condenação e aproveitamento condicional de leite e derivados 

26.1.2.14 Mapa de controle de abate 

26.1.2.15 Mapa mensal de condenação 

26.1.2.16 Mapa mensal de controle de certificado sanitário 

26.1.2.17 Mapa mensal dos fornecedores e volume de leite 

26.1.2.18 Movimento mensal de apreensões de carcaças 

26.1.2.19 Papeleta de Inspeção diária ante-mortem 

26.1.2.20 Papeleta de inspeção diária de órgãos e vísceras 

26.1.2.21 Parecer técnico 

26.1.2.22 Processo de adesão ao Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Ori-
gem Animal (SISBI- POA) 

26.1.2.23 Processo de alteração de razão social ou transferência de Serviço de Ins-
peção Estadual (SIE) 

26.1.2.24 Processo de registro de produto 

26.1.2.25 Processo de registro de indústria 

26.1.2.26 Processo de suspensão ou cancelamento de Serviço de Inspeção Estadual 
(SIE) 

26.1.2.27 Relatório Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal  
(SISB-POA) 

26.1.2.28 Relatório de embarque de produto 

26.1.2.29 Relatório de estoque 

26.1.2.30 Relatório de indústrias 

26.1.2.31 Relatório de não-conformidade 

26.1.2.32 Relatório de Supervisão 

26.1.2.33 Relatório de verificação in loco (inspeção periódica) 

26.1.2.34 Relatório de vistoria 

26.1.2.35 Resumo de verificação elementos de inspeção de industrias de fiscalização 
permanente 



6 

 

26.1.2.36 Síntese mensal de produção 

26.1.2.37 Síntese mensal de recebimento de matéria prima 

26.1.2.38 Termos de apreensão, interdição, fiel depositário, desinterdição, suspen-

são, liberação e notificação 

26.1.2.39 Termo de colheita de alimentos 

26.1.2.40 Termo de visita 

26.1.2.41 Formulário de verificação e aferição de instrumentos 

26.1.2.42 Formulário de verificação de cloro residual de pH da água de abasteci-
mento 

26.1.2.43 Formulário de verificação de instalações 

26.1.2.44 Formulário de verificação de Material de Risco Especificado (MRE) 

26.1.2.45 Formulário de verificação de Procedimento Padrão de Higiene Operacional 
(PPHO) 

26.1.2.46 Formulário de verificação de Procedimento Sanitário Operacional (PSO) 

26.1.2.47 Formulário de verificação de temperatura 

26.1.2.48 Formulário de verificação mensal saúde ocupacional 

26.1.2.49 Formulário de verificação semanal – abate humanitário  

26.1.2.50 Laudo de avaliação técnica pericial 

26.2 Defesa Sanitária Vegetal 

Assunto: 26.2.1 Fiscalização da Defesa Sanitária Vegetal 

Tipo Documental: 26.2.1.1 Atestado (Cópia) 

26.2.1.2 Autorização para aquisição de mudas 

26.2.1.3 Boletim Oficial de Análise de Sementes (BASO) 

26.2.1.4 Cadastro de produto agrotóxico 

26.2.1.5 Cadastro de responsável técnico 

26.2.1.6 Cadastro de unidade de produção no Sistema de Certificação Fitossanitária 

26.2.1.7 Cadastro de Unidade de Produção no Sistema de Mitigação de Risco de 

praga (UP/SMR)  

26.2.1.8 Processo de abertura de foco vegetal para praga quarentenária 

26.2.1.9 Ficha de análise de sementes e questionário para análise de sementes 

26.2.1.10 Folha de anotação de Resultados - Macronutrientes 

26.2.1.11 Folha de anotações de resultado de análise de granulometria em solo 

26.2.1.12 Folha de anotações de resultado de análise de micronutrientes em solo 

26.2.1.13 Folha de anotações de resultados de análise de calcários 

26.2.1.14 Folha de anotações de resultados de Textura, Al, Ca, Mg. 

26.2.1.15 Laudos  

26.2.1.16 Mapa de protocolo de entrada e saída de calcário 

26.2.1.17 Mapa de protocolo de entrada e saída de solo 

26.2.1.18 Permissão de Trânsito Vegetal (PTV) 

26.2.1.19 Planilha de Controle de Trânsito (Posto Fixo e Móvel) 

26.2.1.20 Processo de cadastramento de certificado de registro 

26.2.1.21 Processo de reconhecimento e de manutenção de área livre de praga qua-
rentenária vegetal  

26.2.1.22 Programação/ Escala 

26.2.1.23 Protocolo/ Formulário/ Solicitação para análises de calcário 

26.2.1.24 Protocolo para análises de granulometria em solo 



7 

 

26.2.1.25 Protocolo para análises macronutrientes em solo 

26.2.1.26 Protocolo para análises micronutrientes em solo 

26.2.1.27 Questionário de análise de calcário e solos 

26.2.1.28 Relatório anual de análise de calcário e solos  

26.2.1.29 Relatório anual de atividades técnicas 

26.2.1.30 Relatórios 

26.2.1.31 Resultado analítico de calcário (Segunda via) 

26.2.1.32 Resultado analítico de granulometria em solo (Segunda via) 

26.2.1.33 Resultado analítico de micronutrientes em solo (Segunda via) 

26.2.1.34 Resultados analíticos de solos (Segunda via) 

26.2.1.35 Termos de cadastramento, fiscalização, vistoria, levantamento fitossanitá-
rio, inspeção, coleta, notificação e monitoramento 

26.2.1.36 Termos de interdição, desinterdição, apreensão e destruição 

26.2.1.37 Termo de investigação (denúncia) 

26.2.1.38 Boletim de Análise de Sementes (BAS) 

26.2.1.39 Dossiê de documentos para credenciamento no Registro Nacional de Se-
mentes e Mudas (RENASEM) 

26.2.1.40 Informação de Resultado (Relatório de ensaio) 

26.2.1.41 Formulário de Registro de Recepção de Amostras de Sementes 

26.2.1.42 Folha de Resultado Calcário - Umidade 

26.2.1.43 Relatório de Analises de Calcário 

26.2.1.44 Relatório de Analises de Solo por Bandeja 

26.2.1.45 Protocolo/Formulário/Solicitação para análises de solo 

26.2.1.46 Certificado de Excelência Programa de Análise de Qualidade de Laborató-
rios de Fertilidade (PAQLF) Embrapa 

26.2.1.47 Certificado de Participação em Ensaio de Proficiência de Calcário 

26.2.1.48 Certificado de Cadastro de Estabelecimento (MAPA) para realizações de 

analises de amostras de calcário 

26.2.1.49 Dossiê de documentos de Gestão da Qualidade – Laboratórios de Análise 
de Sementes Oficiais (LASOs) 

26.2.1.50 Certificados de Participação em Ensaio de Proficiência em Sementes 

26.2.1.51 Ficha de Análise de Sementes – Organismo Geneticamente Modificado 
(OGM) 

26.2.1.52 Cadastro de Usuários do Laboratório Não Inscritos no Registro Nacional de 
Sementes e Mudas (RENASEM) 

26.2.1.53 Demonstrativo de Execução de Análise de Sementes  

26.2.1.54 Relatório de levantamento das Sementes de Espécies Silvestres e Nocivas 

Assunto: 26.2.2 Inspeção de Produtos e Subprodutos de Origem Vegetal 

Tipo Documental: 26.2.2.1 Laudo de Classificação Vegetal 

26.2.2.2 Certificado de classificação de produtos de origem vegetal 

26.2.2.3 Relatório Mensal de Emissão de Certificado de Classificação Vegetal 

26.2.2.4 Planilha de Atividades Mensais (Postos de Classificação Vegetal) 

26.3 Desenvolvimento da Defesa Sanitária Animal e Vegetal 

Assunto: 26.3.1 Gerência Administrativa 

Tipo Documental: 26.3.1.1 Ata de reunião 

26.3.1.2 Autorização Judicial / Alvará Judicial 



8 

 

26.3.1.3 Processo para cadastramento, recadastramento, de estabelecimento agro-
pecuário e outros 

26.3.1.4 Comunicação Interna (CI) 

26.3.1.5 Guia de remessa 

26.3.1.6 Lista de Postagem 

26.3.1.7 Livro de ocorrência de enfermidades de notificação obrigatória 

26.3.1.8 Memorando 

26.3.1.9 Memorando Circular 

26.3.1.10 Ofício 

26.3.1.11 Processo para apuração de irregularidade sanitária 

26.3.1.12 Procuração 

26.3.1.13 Relatório mensal 

26.3.1.14 Relatório semestral 

26.3.1.15 Relatório anual 

26.3.1.16 Requerimento 

26.3.1.17 Termo de solicitação de materiais 

26.3.1.18 Guia de Tramitação Eletrônica 

26.3.1.19 Controle mensal de uso de veículo oficial 

26.3.1.20 Formulários ou blocos em branco obsoletos 

26.3.1.21 Notificação de auditoria interna 

26.3.1.22 Plano de ação de auditoria interna 

26.3.1.23 Relatório de auditoria interna 

26.3.1.24 Boletim de Ocorrência 

26.3.1.25 Formal de Partilha 

26.3.1.26 Mandado de Constatação de Penhora 

26.3.1.27 Termo de Inventariante 

Assunto: 26.3.2 Educação Sanitária 

Tipo Documental: 26.3.2.1 Apostila, banner, folder e materiais educativos 

26.3.2.2 Programa para curso de agente sanitário em agropecuária 

26.3.2.3 Programa para oficina pedagógica, seminários socioeducativos e palestras 

26.3.2.4 Documentação dos Conselhos Municipais e Sindicatos Rurais 

26.3.2.5 Documentos do Programa do Complexo Teníase-Cisticercose 

26.3.2.6 Lista de presença de seminário 

Assunto: 26.3.3 Execução de Auto de Infração 

26.3.3.1 Auto de Infração e Multa (Cópia) 

26.3.3.2 Formulário de Auto de Infração Inutilizado 

26.3.3.3 Processo de Auto de Infração e Multa 

 

 

  



9 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/IAGRO N. 4, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

ÍNDICE PLANO DE CLASSIFICAÇÃO IAGRO 
 

A 

Alvará de Funcionamento 26.1.1.2 

Análise fiscal e controle de qualidade 26.1.2.1 

Apostila, banner, folder e materiais educativos 26.3.2.1 

Área de risco, Relação de propriedade 26.1.1.51 

Ata de reunião 26.3.1.1 

Atestado (Cópia) 26.1.1.3 

Atestado (Cópia) 26.2.1.1 

Atualização de saldo de equídeos  26.1.1.86 

Auto de Infração e Multa (Cópia) 26.3.3.1 

Autorização de trânsito de carcaça de javali 26.1.1.4 

Autorização Judicial / Alvará Judicial 26.3.1.2 

Autorização para aquisição de mudas 26.2.1.2 

Autorização para aquisição de vacinas 26.1.1.5 

Autorização para emissão de Guia de Trânsito Animal (GTA) 26.1.1.6 

Autorização para trânsito 26.1.1.7 

Avaliação de biosseguridade em granjas de suínos (FOR.DDSA.NPNSS.006) 26.1.1.87 

Aves, Informe de doenças e vacinação de 26.1.1.39 

B 

Boletim de Análise de Sementes (BAS) 26.2.1.38 

Boletim de Digitalização de Guia de Trânsito Animal (GTA) 26.1.1.8 

Boletim de Ocorrência 26.3.1.24 

Boletim de produção 26.1.1.9 

Boletim diário de condenação de aves 26.1.2.3 

Boletim Oficial de Análise de Sementes (BASO) 26.2.1.3 

C 

Cadastro de agente de manejo 26.1.1.10 

Cadastro de produto agrotóxico 26.2.1.4 

Cadastro de responsável técnico 26.2.1.5 

Cadastro de unidade de produção no Sistema de Certificação Fitossanitária 26.2.1.6 

Cadastro de Unidade de Produção no Sistema de Mitigação de Risco de praga (UP/SMR)  26.2.1.7 

Cadastro de Usuários do Laboratório Não Inscritos no Registro Nacional de Sementes e Mudas 

(RENASEM) 
26.2.1.52 

Carta Aviso 26.1.1.11 

Carta viabilidade 26.1.1.12 

Certificado de Cadastro de Estabelecimento (MAPA) para realizações de analises de amostras 
de calcário 

26.2.1.48 

Certificado de classificação de produtos de origem vegetal 26.2.2.2 

Certificado de Excelência Programa de Análise de Qualidade de Laboratórios de Fertilidade 
(PAQLF) Embrapa 

26.2.1.46 

Certificado de inspeção sanitária (CIS-E)  26.1.1.13 

Certificado de Participação em Ensaio de Proficiência de Calcário 26.2.1.47 

Certificado de Regularidade de Pessoa Jurídica 26.1.1.14 

Certificado sanitário 26.1.1.15 

Certificado sanitário de produtos (comestível/ não-comestível) (SIE/ SISB) 26.1.2.4 

Certificados de Participação em Ensaio de Proficiência em Sementes 26.2.1.50 

Comprovante de alteração de estoque (CAE) 26.1.1.16 

Comprovante de aquisição de vacina contra febre aftosa (CT-13) e outros 26.1.1.17 

Comprovante de Marcas 26.1.1.18 

Comunicação de nascimentos de ovinos e/ou caprino 26.1.1.89 

Comunicação Interna (CI) 26.3.1.4 

Controle de inspeção 26.1.2.5 

Controle mensal de uso de veículo oficial 26.3.1.19 

Cronograma de atividades 26.1.1.22 

Cronograma de correções (inspeção ou análise de produtos) 26.1.2.6 

Cronograma de correções (supervisão) 26.1.2.7 

Croqui de acompanhamento de gado à pé 26.1.1.23 

D 



10 

 

Declaração de confirmação de recebimento de Guia de Trânsito Animal (GTA) de aves de des-
carte 

26.1.1.19 

Declaração do produtor (Modelo B) 26.1.1.24 

Declaração do produtor de consumo e morte de caprinos e ovinos 26.1.1.91 

Declaração do produtor do saldo de caprinos e ovinos 26.1.1.90 

Defesa Sanitária Animal 26.1 

Defesa Sanitária Vegetal 26.2 

Demonstrativo de Execução de Análise de Sementes  26.2.1.53 

Desenvolvimento da Defesa Sanitária Animal e Vegetal 26.3 

Documentação dos Conselhos Municipais e Sindicatos Rurais 26.3.2.4 

Documento de Transferência Animal (DTA) 26.1.1.95 

Documentos do Programa do Complexo Teníase-Cisticercose 26.3.2.5 

Dossiê de Acreditação do Inmetro 26.1.1.1 

Dossiê de documentos de Gestão da Qualidade – Laboratórios de Análise de Sementes Ofici-
ais (LASOs) 

26.2.1.49 

Dossiê de Documentos de gestão da qualidade (LADDAN) 26.1.1.77 

Dossiê de documentos do barracão armazenador de lã 26.1.1.92 

Dossiê de documentos do lanifício 26.1.1.93 

Dossiê de documentos para credenciamento no Registro Nacional de Sementes e Mudas (RE-
NASEM) 

26.2.1.39 

Dossiê de documentos relativos ao Conselho Municipal de Sanidade Animal 26.1.1.29 

Dossiê histórico de Manutenção de Equipamentos 26.1.1.38 

E 

Educação Sanitária 26.3.2 

Execução de Auto de Infração 26.3.3 

F 

Ficha de análise de sementes  e questionário para análise de sementes 26.2.1.9 

Ficha de Análise de Sementes – Organismo Geneticamente Modificado (OGM) 26.2.1.51 

Ficha de cadastramento de revenda de vacinas (CT-18)    26.1.1.31 

Ficha de cadastro e/ou recadastro de propriedade rural com caprinos e ovinos 26.1.1.97 

Ficha de consumo de produtos químicos 26.1.1.78 

Ficha Epidemiológica Mensal (FEPI) 26.1.1.30 

Fichas de inoculação 26.1.1.79 

Fiscalização da Defesa Sanitária Animal 26.1.1 

Fiscalização da Defesa Sanitária Vegetal 26.2.1 

Folha de anotação de Resultados - Macronutrientes 26.2.1.10 

Folha de anotações de resultado de análise de granulometria em solo 26.2.1.11 

Folha de anotações de resultado de análise de micronutrientes em solo 26.2.1.12 

Folha de anotações de resultados de análise de calcários 26.2.1.13 

Folha de anotações de resultados de Textura, Al, Ca, Mg. 26.2.1.14 

Folha de Resultado Calcário - Umidade 26.2.1.42 

Formal de Partilha 26.3.1.25 

Formulário de apreensões, aproveitamento condicional e condenação de órgãos 26.1.2.2 

Formulário de Auto de Infração Inutilizado 26.3.3.2 

Formulário de colheita de amostras complementares - plano integrado de vigilância para PSC, 
PSA, E PRRS 

26.1.1.98 

Formulário de colheita de amostras de suínos asselvajados - plano integrado de vigilância 
para PSC, PSA, E PRRS 

26.1.1.99 

Formulário de colheita de amostras de suínos domésticos - plano integrado de vigilância para 
PSC, PSA, E PRRS 

26.1.1.100 

Formulário de Controle de temperatura de equipamentos (LADDAN) 26.1.1.75 

Formulário de Controle de utilização de lâmpada germicida 26.1.1.76 

Formulário de demonstrativo mensal de procedência 26.1.2.8 

Formulário de Evolução de Rebanho de Caprinos e Ovinos 26.1.1.96 

Formulário de inspeção de monitoramento - plano integrado de vigilância para PSC, PSA, E 
PRRS  

26.1.1.102 

Formulário de Inspeção em estabelecimentos de Criação - plano Integrado de Vigilância PSC, 
PSA e PRSS 

26.1.1.101 

Formulário de notificação de lesões compatíveis com brucelose ou tuberculose  26.1.2.9 

Formulário de notificação de suspeita ou ocorrência de doenças animais (Form-Notifica), Fo-
mulário de Investigação de Doenças - Inicial (Form-In), Fomulário de Investigação de Doen-
ças - Complementar (Form-Com) e anexos 

26.1.1.32 

Formulário de origem de pescado 26.1.1.35 



11 

 

Formulário de produção de insumos (LADDAN) 26.1.1.80 

Formulário de Registro de Recepção de Amostras de Sementes 26.2.1.41 

Formulário de verificação de cloro residual de pH da água de abastecimento 26.1.2.42 

Formulário de verificação de instalações 26.1.2.43 

Formulário de verificação de Material de Risco Especificado (MRE) 26.1.2.44 

Formulário de verificação de Procedimento Padrão de Higiene Operacional (PPHO) 26.1.2.45 

Formulário de verificação de Procedimento Sanitário Operacional (PSO) 26.1.2.46 

Formulário de verificação de temperatura 26.1.2.47 

Formulário de verificação e aferição de instrumentos 26.1.2.41 

Formulário de verificação mensal saúde ocupacional 26.1.2.48 

Formulário de verificação semanal – abate humanitário  26.1.2.49 

Formulário demonstrativo de temperatura (CT-19) 26.1.1.25 

Formulários de acompanhamento dos estabelecimentos de reprodução 26.1.1.33 

Formulários de Colheita/ Requisição de exames  26.1.1.34 

Formulários Núcleo de Combate e Repressão aos Produtos de Origem Animal e Clandestinos 
Irregulares (NUCLAN) 

26.1.2.10 

Formulários ou blocos em branco obsoletos 26.3.1.20 

Formulários referente à sorologia 26.1.1.36 

G 

Gerência Administrativa 26.3.1 

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DEFESA SANITÁRIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS E SUBPRODU-
TOS DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL 

26 

Guia de remessa 26.3.1.5 

Guia de Tramitação Eletrônica 26.3.1.18 

Guia de Trânsito Animal (GTA) 26.1.1.37 

I 

Informação de Resultado (Relatório de ensaio) 26.2.1.40 

Informe de doenças e vacinação de aves 26.1.1.39 

Informe epidemiológico semanal 26.1.1.40 

Inspeção de Produtos e Subprodutos de Origem Animal 26.1.2 

Inspeção de Produtos e Subprodutos de Origem Vegetal 26.2.2 

L 

Laudo de avaliação técnica pericial  26.1.2.50 

Laudo de Classificação Vegetal 26.2.2.1 

Laudo de necropsia 26.1.1.41 

Laudo de pré-vistoria 26.1.1.42 

Laudo de testes de diagnóstico de brucelose e tuberculose e os respectivos relatórios mensais 
de execução destes exames 

26.1.1.84 

Laudo de vistoria final de estabelecimento de leite e derivados 26.1.2.12 

Laudo de vistoria inicial de estabelecimento pré-existentes de leite e derivados 26.1.2.11 

Laudos  26.2.1.15 

Licença (Revendas) 26.1.1.43 

Licença para comercialização de aves vivas 26.1.1.111 

Lista de ausentes de vacinação 26.1.1.103 

Lista de Postagem 26.3.1.6 

Lista de presença de seminário 26.3.2.6 

Livro de ocorrência de enfermidades de notificação obrigatória 26.3.1.7 

Livros de protocolo (LADDAN) 26.1.1.81 

Livros de registro de amostras (LADDAN) 26.1.1.82 

M 

Mandado de Constatação de Penhora 26.3.1.26 

Mapa de condenação e aproveitamento condicional de leite e derivados 26.1.2.13 

Mapa de controle de abate 26.1.2.14 

Mapa de controle geral de produtos químicos 26.1.1.20 

Mapa de movimentação e outros documentos pertinentes ao evento agropecuário 26.1.1.104 

Mapa de protocolo de entrada e saída de calcário 26.2.1.16 

Mapa de protocolo de entrada e saída de solo 26.2.1.17 

Mapa mensal de condenação 26.1.2.15 

Mapa mensal de controle de certificado sanitário 26.1.2.16 

Mapa mensal dos fornecedores e volume de leite 26.1.2.17 

Memorando 26.3.1.8 



12 

 

Memorando Circular 26.3.1.9 

Movimento mensal de apreensões de carcaças 26.1.2.18 

Notificação de auditoria interna 26.3.1.21 

O 

Ofício 26.3.1.10 

P 

Papeleta de Inspeção diária ante-mortem 26.1.2.19 

Papeleta de inspeção diária de órgãos e vísceras 26.1.2.20 

Parecer técnico 26.1.2.21 

Parecer técnico (sanidade animal) 26.1.1.105 

Permissão de Trânsito Vegetal (PTV) 26.2.1.18 

Pescado, Formulário de origem de 26.1.1.35 

Planilha de Atividades Mensais (Postos de Classificação Vegetal) 26.2.2.4 

Planilha de controle de propriedades impedidas de fornecer animais para o mercado  da União 
Econômica Euroasiática (antiga União Aduaneira) 

26.1.1.85 

Planilha de controle de propriedades impedidas de fornecer animais para o mercado União 
Econômica Euroasiática 

26.1.1.106 

Planilha de Controle de Trânsito (Posto Fixo e Móvel) 26.2.1.19 

Planilha diária de Posto Fixo e ou de Aglomerações 26.1.1.45 

Plano de ação de auditoria interna 26.3.1.22 

Processo de abertura de foco vegetal para praga quarentenária 26.2.1.8 

Processo de adesão ao Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI- 
POA) 

26.1.2.22 

Processo de alteração de razão social ou transferência de Serviço de Inspeção Estadual (SIE) 26.1.2.23 

Processo de Auto de Infração e Multa 26.3.3.3 

Processo de cadastramento de certificado de registro 26.2.1.20 

Processo de certificação de granjas de reprodutores suídeos 26.1.1.88 

Processo de reconhecimento e de manutenção de área livre de praga quarentenária vegetal  26.2.1.21 

Processo de registro de indústria 26.1.2.25 

Processo de registro de núcleos 26.1.1.47 

Processo de registro de produto 26.1.2.24 

Processo de suspensão ou cancelamento de Serviço de Inspeção Estadual (SIE) 26.1.2.26 

Processo para adesão ao Sistema Brasileiro de Identificação Individual de Bovinos e Búfalos 
(SISBOV) 

26.1.1.28 

Processo para apuração de denúncias 26.1.1.48 

Processo para apuração de irregularidade sanitária 26.3.1.11 

Processo para cadastramento de Propriedades de Descanso de Ovinos para Abate (PDOA) 26.1.1.27 

Processo para cadastramento, recadastramento, de estabelecimento agropecuário e outros 26.3.1.3 

Processo para Cancelamento de Guia de Trânsito Animal (GTA) 26.1.1.46 

Processo para distribuição, comercialização e controle de antígenos e tuberculinas 26.1.1.83 

Processo para habilitação de Médicos Veterinários no Programa Nacional de Controle e Erradi-
cação da Brucelose e da Tuberculose Animal (PNCEBT).  

26.1.1.26 

Processo para habilitação de Médicos Veterinários no Programa Nacional de Sanidade dos Suí-
deos (PNSS) 

26.1.1.94 

Procuração 26.3.1.12 

Programa para curso de agente sanitário em agropecuária 26.3.2.2 

Programa para oficina pedagógica, seminários socioeducativos e palestras 26.3.2.3 

Programação/ Escala 26.2.1.22 

Protocolo para análises de granulometria em solo 26.2.1.24 

Protocolo para análises macronutrientes em solo 26.2.1.25 

Protocolo para análises micronutrientes em solo 26.2.1.26 

Protocolo/ Formulário/ Solicitação para análises de calcário 26.2.1.23 

Protocolo/Formulário/Solicitação para análises de solo 26.2.1.45 

Q 

Questionário de análise de calcário e solos 26.2.1.27 

Questionário de Pesquisa de Satisfação e Reclamação 26.1.1.44 

R 

Recadastramento no Programa Nacional de Sanidade Apícola (PNSAp) 26.1.1.49 

Recadastramento no Programa Nacional de Sanidade Suídea (PNSS) 26.1.1.50 

Relação de controle plantel/ atualização de saldo 26.1.1.21 

Relação de propriedade área de risco 26.1.1.51 

Relatório anual 26.3.1.15 



13 

 

Relatório anual de análise de calcário e solos  26.2.1.28 

Relatório anual de atividades técnicas 26.2.1.29 

Relatório de Analises de Calcário 26.2.1.43 

Relatório de Analises de Solo por Bandeja 26.2.1.44 

Relatório de auditoria interna 26.3.1.23 

Relatório de embarque de produto 26.1.2.28 

Relatório de ensaio 26.1.1.52 

Relatório de estoque 26.1.2.29 

Relatório de indústrias 26.1.2.30 

Relatório de levantamento das Sementes de Espécies Silvestres e Nocivas 26.2.1.54 

Relatório de não-conformidade 26.1.2.31 

Relatório de Supervisão 26.1.2.32 

Relatório de verificação in loco (inspeção periódica) 26.1.2.33 

Relatório de vigilância em saúde animal 26.1.1.53 

Relatório de visita MAPA 26.1.1.107 

Relatório de vistoria 26.1.2.34 

Relatório mensal 26.3.1.13 

Relatório Mensal de Emissão de Certificado de Classificação Vegetal 26.2.2.3 

Relatório mensal Programa Nacional de Sanidade Equídeos (PNSE) 26.1.1.54 

Relatório semestral 26.3.1.14 

Relatório Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal  (SISB-POA) 26.1.2.27 

Relatórios 26.2.1.30 

Requerimento 26.3.1.16 

Requerimento do produtor 26.1.1.55 

Resultado analítico de calcário (Segunda via) 26.2.1.31 

Resultado analítico de granulometria em solo (Segunda via) 26.2.1.32 

Resultado analítico de micronutrientes em solo (Segunda via) 26.2.1.33 

Resultado de exames laboratoriais 26.1.1.56 

Resultados analíticos de solos (Segunda via) 26.2.1.34 

Resumo de verificação elementos de inspeção de industrias de fiscalização permanente 26.1.2.35 

S 

Síntese de vigilância 26.1.1.57 

Síntese mensal de produção 26.1.2.36 

Síntese mensal de recebimento de matéria prima 26.1.2.37 

Síntese mensal de trânsito de bovinos e bubalinos (CT-17) 26.1.1.58 

Síntese mensal de trânsito de outras espécies (CT-17A) 26.1.1.59 

T 

Termo de ajuste de conduta 26.1.1.60 

Termo de apreensão 26.1.1.108 

Termo de apreensão de produtos veterinários 26.1.1.61 

Termo de colheita de alimentos 26.1.2.39 

Termo de Comprovação de Negócio Pecuário (TCNP) 26.1.1.62 

Termo de Contagem de Rebanho 26.1.1.63 

Termo de declaração e compromisso (CT-25) 26.1.1.64 

Termo de desinterdição de propriedades 26.1.1.65 

Termo de Doação de Vacina 26.1.1.66 

Termo de fiel depositário 26.1.1.67 

Termo de interdição de propriedades 26.1.1.68 

Termo de Inventariante 26.3.1.27 

Termo de investigação 26.1.1.69 

Termo de investigação (denúncia) 26.2.1.37 

Termo de notificação 26.1.1.70 

Termo de Ocorrência do Programa Nacional de Sanidade Suídea (PNSS) 26.1.1.71 

Termo de Responsabilidade sobre o Deslocamento de Equipamentos 26.1.1.72 

Termo de sacrifício 26.1.1.73 

Termo de solicitação de materiais 26.3.1.17 

Termo de visita 26.1.2.40 

Termo de vistoria de estabelecimento agropecuário 26.1.1.74 

Termo de vistoria e contagem de rebanho caprino e ovino 26.1.1.109 

Termos de apreensão, interdição, fiel depositário, desinterdição, suspensão, liberação e notifi-
cação 

26.1.2.38 

Termos de cadastramento, fiscalização, vistoria, levantamento fitossanitário, inspeção, coleta, 
notificação e monitoramento 

26.2.1.35 



14 

 

Termos de interdição, desinterdição, apreensão e destruição 26.2.1.36 

V 

Vistoria prévia do local do evento agropecuário 26.1.1.110 

 

 

  



 

15 

 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/IAGRO N. 4, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS  

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL (IAGRO) 
 

- ATIVIDADE-FIM - 
 

26 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DEFESA SANITÁRIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL 
26.1 Defesa Sanitária Animal 

ASSUNTOS  

(Referentes à) 
TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.1 Fiscali-

zação da De-
fesa Sanitária 
Animal 

26.1.1.1 Dossiê de Acreditação do Inmetro Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com nova audi-
toria ou suspensão. 

26.1.1.2 Alvará de Funcionamento Vigência 5 - X 
Renovado anualmente, conforme 
ANO BASE da Prefeitura Municipal. 

26.1.1.3 Atestado (Cópia) 1 2 X -  

26.1.1.4 
Autorização de trânsito de carcaça de 

javali 
2 5 X - Resolução SEMAGRO n. 657/2017. 

26.1.1.5 Autorização para aquisição de vacinas 1 5 X -  

26.1.1.6 
Autorização para emissão de Guia de 
Trânsito Animal (GTA) 

1 5 X -  

26.1.1.7 Autorização para trânsito 1 5 X - Portaria IAGRO n. 3.610/2018. 

26.1.1.8 
Boletim de Digitalização de Guia de 
Trânsito Animal (GTA) 

1 5 - X  

26.1.1.9 Boletim de produção 1 5 X -  

26.1.1.10 Cadastro de agente de manejo 2 5 X - Resolução SEMAGRO n. 657/2017. 

26.1.1.11 Carta Aviso 1 5 X -  

26.1.1.12 Carta viabilidade 1 5 X - Portaria DSA n. 162/1994. 

26.1.1.13 
Certificado de inspeção sanitária (CIS-
E)  

1 5 X -  

26.1.1.14 
Certificado de Regularidade de Pessoa 
Jurídica 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com o fim da 
renovação da Anotação de Respon-

sabilidade Técnica (ART). 

26.1.1.15 Certificado sanitário Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com encerra-
mento das atividades de produção. 

26.1.1.16 
Comprovante de alteração de estoque 
(CAE) 

1 5 X -  

26.1.1.17 
Comprovante de aquisição de vacina 
contra febre aftosa (CT-13) e outros 

1 5 X -  



 

16 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.1 Fiscali-

zação da De-
fesa Sanitária 

Animal (conti-
nuação) 

26.1.1.18 Comprovante de Marcas Vigência - - X 

A vigência esgota-se com o encerra-
mento das atividades e/ou alteração 
do registo. O tipo documental 
quando pertinente compõe o “Cadas-

tro, recadastramento, de estabeleci-
mento agropecuário e outros” 

(26.3.1.3). Lei Estadual n. 
3.823/2009 e n. 4.518/2014.  

26.1.1.19 

Declaração de confirmação de recebi-

mento de Guia de Trânsito Animal 
(GTA) de aves de descarte 

1 2 X -  

26.1.1.20 
Mapa de controle geral de produtos 
químicos 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se em atendi-
mento a legislação específica. 

26.1.1.21 
Relação de controle plantel/ atualiza-

ção de saldo 
1 5 X -  

26.1.1.22 Cronograma de atividades 2 5 X -  

26.1.1.23 
Croqui de acompanhamento de gado à 

pé 
1 5 X -  

26.1.1.24 Declaração do produtor (Modelo B) 1 5 X - 
Decreto Estadual n. 13.318/2011. 
Portaria IAGRO n. 2.444/2011. 

26.1.1.25 
Formulário demonstrativo de tempera-
tura (CT-19) 

1 5 X -  

26.1.1.26 

Processo para habilitação de Médicos 
Veterinários no Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e 
da Tuberculose Animal (PNCEBT).  

Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com a publica-
ção da portaria de desabilitação. 

Portaria IAGRO n. 3.617/2019 

26.1.1.27 

Processo para cadastramento de Pro-

priedades de Descanso de Ovinos para 
Abate (PDOA) 

2 5 X - Portaria IAGRO n. 3.523/2015. 

26.1.1.28 
Processo para adesão ao Sistema Bra-
sileiro de Identificação Individual de 
Bovinos e Búfalos (SISBOV) 

      1 5 X - 
Lei Federal n. 12.097/2009. Instru-
ção Normativa MAPA n. 51/2018. 

26.1.1.29 
Dossiê de documentos relativos ao 
Conselho Municipal de Sanidade Ani-
mal 

1 5 X -  

26.1.1.30 Ficha Epidemiológica Mensal (FEPI) 1 5 X -  

26.1.1.31 
Ficha de cadastramento de revenda de 
vacinas (CT-18)    

1 5 X -  



 

17 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.1 Fiscali-
zação da De-

fesa Sanitária 
Animal (conti-
nuação) 

26.1.1.32 

Formulário de notificação de suspeita 
ou ocorrência de doenças animais 
(Form-Notifica), Fomulário de Investi-
gação de Doenças - Inicial (Form-In), 

Fomulário de Investigação de Doenças 
- Complementar (Form-Com) e anexos 

1 20 - X  

26.1.1.33 
Formulários de acompanhamento dos 
estabelecimentos de reprodução 

2 5 X -  

26.1.1.34 
Formulários de Colheita/ Requisição de 
exames  

1 5 X -  

26.1.1.35 Formulário de origem de pescado 1 5 X -  

26.1.1.36 Formulários referente à sorologia 1 5 - X  

26.1.1.37 Guia de Trânsito Animal (GTA) 1 5 - X 
Decreto Estadual n. 13.318/2011. 
Portaria IAGRO n. 2.444/2011. 

26.1.1.38 
Dossiê histórico de Manutenção de 
Equipamentos 

Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com o fim da 
vida útil do equipamento. 

26.1.1.39 
Informe de doenças e vacinação de 

aves 
2 5 X -  

26.1.1.40 Informe epidemiológico semanal 1 5 - X  

26.1.1.41 Laudo de necropsia 1 20 - X  

26.1.1.42 Laudo de pré-vistoria 3 5 X - 
Quando o documento integrar um 
processo, obedecerá a sua tempora-
lidade e a sua destinação. 

26.1.1.43 Licença (Revendas) 1 5 X - 

Decreto Estadual n. 13.288/2011. 
Instrução Normativa SDA n. 

04/2008. Decreto Federal n. 
467/1969. Instrução Normativa 
DDSA n. 02/2013. 

26.1.1.44 
Questionário de Pesquisa de Satisfação 
e Reclamação 

1 4 X -  

26.1.1.45 
Planilha diária de Posto Fixo e ou de 
Aglomerações 

1 5 X - 
Portaria Ministerial n. 108/1993. Ins-
trução de Serviço GIDSA n. 
003/2010. 

26.1.1.46 
Processo para Cancelamento de Guia 
de Trânsito Animal (GTA) 

1 5 - X  

26.1.1.47 Processo de registro de núcleos Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com encerra-
mento das atividades de produção. 

26.1.1.48 Processo para apuração de denúncias Vigência 5 - X Com mortalidade de animais. 



 

18 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.1 Fiscali-
zação da De-

fesa Sanitária 
Animal (conti-
nuação) 

26.1.1.49 
Recadastramento no Programa Nacio-
nal de Sanidade Apícola (PNSAp) 

1 5 - X  

26.1.1.50 
Recadastramento no Programa Nacio-

nal de Sanidade Suídea (PNSS) 
1 5 X -  

26.1.1.51 Relação de propriedade área de risco 1 5 - X  

26.1.1.52 Relatório de ensaio 2 5 - X Resolução do CFMV n. 1.374/2020. 

26.1.1.53 
Relatório de vigilância em saúde ani-
mal 

1 5 X -  

26.1.1.54 
Relatório mensal Programa Nacional 
de Sanidade Equídeos (PNSE) 

1 2 X -  

26.1.1.55 Requerimento do produtor 1 5 X -  

26.1.1.56 Resultado de exames laboratoriais 2 5 - X Resolução do CFMV n. 1.374/2020. 

26.1.1.57 Síntese de vigilância 2 5 X -  

26.1.1.58 
Síntese mensal de trânsito de bovinos 
e bubalinos (CT-17) 

1 5 X - 
Decreto Estadual n. 13.318/2011. 
Portaria IAGRO n. 2.444/2011. 

26.1.1.59 
Síntese mensal de trânsito de outras 

espécies (CT-17A) 
1 5 X - 

Decreto Estadual n. 13.318/2011. 

Portaria IAGRO n. 2.444/2011. 

26.1.1.60 Termo de ajuste de conduta 1 5 X -  

26.1.1.61 
Termo de apreensão de produtos vete-
rinários 

1 5 X -  

26.1.1.62 
Termo de Comprovação de Negócio 
Pecuário (TCNP) 

1 5 X -  

26.1.1.63 Termo de Contagem de Rebanho 1 5 X -  

26.1.1.64 
Termo de declaração e compromisso 
(CT-25) 

1 5 X -  

26.1.1.65 
Termo de desinterdição de proprieda-

des 
1 20 - X  

26.1.1.66 Termo de Doação de Vacina 1 2 X -  

26.1.1.67 Termo de fiel depositário 1 5 X -  

26.1.1.68 Termo de interdição de propriedades 1 20 - X  

26.1.1.69 Termo de investigação 1 20 - X  

26.1.1.70 Termo de notificação 1 5 X -  

26.1.1.71 
Termo de Ocorrência do Programa Na-
cional de Sanidade Suídea (PNSS) 

1 5 - X  



 

19 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.1 Fiscali-

zação da De-
fesa Sanitária 
Animal (conti-

nuação) 

26.1.1.72 
Termo de Responsabilidade sobre o 
Deslocamento de Equipamentos 

Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se quando o equi-
pamento deixar de fazer parte do 
setor. 

26.1.1.73 Termo de sacrifício 1 20 - X  

26.1.1.74 
Termo de vistoria de estabelecimento 

agropecuário 
1 5 X -  

26.1.1.75 
Formulário de Controle de tempera-
tura de equipamentos (LADDAN) 

1 5 X -  

26.1.1.76 
Formulário de Controle de utilização 
de lâmpada germicida 

1 4 X -  

26.1.1.77 
Dossiê de Documentos de gestão da 
qualidade (LADDAN) 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com a substi-
tuição do documento. 

26.1.1.78 
Ficha de consumo de produtos quími-

cos 
1 4 X -  

26.1.1.79 Fichas de inoculação 1 5 X -  

26.1.1.80 
Formulário de produção de insumos 
(LADDAN) 

1 4 X -  

26.1.1.81 Livros de protocolo (LADDAN) Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com a substi-
tuição do documento. 

26.1.1.82 
Livros de registro de amostras (LAD-
DAN) 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com a substi-
tuição do documento. 

26.1.1.83 
Processo para distribuição, comerciali-
zação e controle de antígenos e tuber-
culinas 

1 4 X - 

Instrução Normativa SDA n. 
30/2006. Instrução Normativa SDA 
n. 10/2017. Portaria IAGRO n. 
3.617/2019. 

26.1.1.84 

Laudo de testes de diagnóstico de bru-

celose e tuberculose e os respectivos 
relatórios mensais de execução destes 
exames 

1 4 X - 

Instrução Normativa SDA n. 

30/2006. Instrução Normativa SDA 
n. 10/2017. Portaria IAGRO n. 
3.617/2019. 

26.1.1.85 

Planilha de controle de propriedades 
impedidas de fornecer animais para o 
mercado  da União Econômica Euroasi-
ática (antiga União Aduaneira) 

1 4 X - Norma Interna n. 02 DAS 2012. 

26.1.1.86 Atualização de saldo de equídeos  1 2 X - 
Portaria IAGRO n. 3.562/2016, 
anexo II. 



 

20 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.1 Fiscali-

zação da De-
fesa Sanitária 
Animal (conti-
nuação) 

26.1.1.87 
Avaliação de biosseguridade em gran-
jas de suínos (FOR.DDSA.NPNSS.006) 

3 5 X - 
Quando o documento integrar um 
processo, obedecerá a sua tempora-
lidade e a sua destinação. 

26.1.1.88 
Processo de certificação de granjas de 
reprodutores suídeos 

5 20 - X 
Instrução Normativa SDA n. 
19/2002. 

26.1.1.89 
Comunicação de nascimentos de ovi-
nos e/ou caprino 

1 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 629/2021. 

26.1.1.90 
Declaração do produtor do saldo de 
caprinos e ovinos 

1 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 629/2021. 

26.1.1.91 
Declaração do produtor de consumo e 

morte de caprinos e ovinos 
1 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 629/2021. 

26.1.1.92 
Dossiê de documentos do barracão ar-

mazenador de lã 
2 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 3.597/2018. 

26.1.1.93 Dossiê de documentos do lanifício 2 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 3.597/2018. 

26.1.1.94 
Processo para habilitação de Médicos 
Veterinários no Programa Nacional de 

Sanidade dos Suídeos (PNSS) 

1 5 X - Instrução Normativa n. 22/2013. 

26.1.1.95 
Documento de Transferência Animal 
(DTA) 

1 5 X -  

26.1.1.96 
Formulário de Evolução de Rebanho de 
Caprinos e Ovinos 

1 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 629/2021. 

26.1.1.97 
Ficha de cadastro e/ou recadastro de 
propriedade rural com caprinos e ovi-
nos 

1 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 629/2021. 

26.1.1.98 
Formulário de colheita de amostras 
complementares - plano integrado de 
vigilância para PSC, PSA, E PRRS 

3 10 X -  

26.1.1.99 

Formulário de colheita de amostras de 

suínos asselvajados - plano integrado 
de vigilância para PSC, PSA, E PRRS 

3 10 X -  

26.1.1.100 
Formulário de colheita de amostras de 
suínos domésticos - plano integrado 
de vigilância para PSC, PSA, E PRRS 

3 10 X - 
 

26.1.1.101 
Formulário de Inspeção em estabeleci-
mentos de Criação - plano Integrado 
de Vigilância PSC, PSA e PRSS 

3 10 X - 
 



 

21 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.1 Fiscali-
zação da De-
fesa Sanitária 
Animal (conti-
nuação) 

26.1.1.102 
Formulário de inspeção de monitora-
mento - plano integrado de vigilância 
para PSC, PSA, E PRRS  

3 10 X - 
 

26.1.1.103 Lista de ausentes de vacinação 1 2 X -  

26.1.1.104 

Mapa de movimentação e outros docu-

mentos pertinentes ao evento agrope-

cuário 

1 5 X -  

26.1.1.105 Parecer técnico (sanidade animal) 1 5 X -  

26.1.1.106 
Planilha de controle de propriedades 
impedidas de fornecer animais para o 
mercado União Econômica Euroasiática 

1 4 X - Norma Interna n. 02 DAS 2012. 

26.1.1.107 Relatório de visita MAPA 1 20 - X  

26.1.1.108 Termo de apreensão 1 20 - X  

26.1.1.109 
Termo de vistoria e contagem de reba-
nho caprino e ovino 

1 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 629/2021. 

26.1.1.110 
Vistoria prévia do local do evento 
agropecuário 

1 5 X -  

26.1.1.111 
Licença para comercialização de aves 

vivas 
1 5 X - Portaria IAGRO/MS n. 3.692/2022. 

26.1.2 Inspe-

ção de Produ-
tos e Subpro-
dutos de Ori-
gem Animal 

26.1.2.1 Análise fiscal e controle de qualidade 1 2 X -  

26.1.2.2 
Formulário de apreensões, aproveita-
mento condicional e condenação de 
órgãos 

1 10 X -  

26.1.2.3 Boletim diário de condenação de aves 1 5 X -  

26.1.2.4 
Certificado sanitário de produtos (co-
mestível/ não-comestível) (SIE/ SISB) 

1 5 X -  

26.1.2.5 Controle de inspeção 1 5 X -  

26.1.2.6 
Cronograma de correções (inspeção ou 
análise de produtos) 

1 5 X -  

26.1.2.7 Cronograma de correções (supervisão) 1 5 - X  

26.1.2.8 
Formulário de demonstrativo mensal 
de procedência 

1 10 X -  

26.1.2.9 
Formulário de notificação de lesões 
compatíveis com brucelose ou tuber-
culose  

1 10 X -  



 

22 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.2 Inspe-

ção de Produ-
tos e Subpro-
dutos de Ori-
gem Animal 
(continuação) 

26.1.2.10 

Formulários Núcleo de Combate e Re-
pressão aos Produtos de Origem Ani-
mal e Clandestinos Irregulares (NU-
CLAN) 

1 5 - X  

26.1.2.11 
Laudo de vistoria inicial de estabeleci-
mento pré-existentes de leite e deriva-

dos 

Vigência  5 - X 
A vigência esgota-se com encerra-

mento do processo de registro. 

26.1.2.12 
Laudo de vistoria final de estabeleci-

mento de leite e derivados 
Vigência 5 - X 

A vigência esgota-se com encerra-

mento do processo de registro. 

26.1.2.13 
Mapa de condenação e aproveita-
mento condicional de leite e derivados 

1 5 X -  

26.1.2.14 Mapa de controle de abate 1 10 X -  

26.1.2.15 Mapa mensal de condenação 1 10 X -  

26.1.2.16 
Mapa mensal de controle de certificado 
sanitário 

1 5 X -  

26.1.2.17 
Mapa mensal dos fornecedores e vo-

lume de leite 
1 5 X -  

26.1.2.18 
Movimento mensal de apreensões de 
carcaças 

1 10 X -  

26.1.2.19 
Papeleta de Inspeção diária ante-mor-
tem 

1 10 X -  

26.1.2.20 
Papeleta de inspeção diária de órgãos 
e vísceras 

1 5 X -  

26.1.2.21 Parecer técnico 1 5 - X  

26.1.2.22 
Processo de adesão ao Sistema Brasi-
leiro de Inspeção de Produtos de Ori-
gem Animal (SISBI- POA) 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se  com o encerra-
mento do processo. 

26.1.2.23 
Processo de alteração de razão social 
ou transferência de Serviço de Inspe-

ção Estadual (SIE) 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se  com o encerra-
mento do processo. 

26.1.2.24 Processo de registro de produto Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se  com o encerra-
mento do processo. 

26.1.2.25 Processo de registro de indústria Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se  com o encerra-

mento do processo. 

26.1.2.26 
Processo de suspensão ou cancela-
mento de Serviço de Inspeção Esta-
dual (SIE) 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se  com o encerra-

mento do processo. 



 

23 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.2 Inspe-
ção de Produ-

tos e Subpro-
dutos de Ori-
gem Animal 
(continuação) 

26.1.2.27 
Relatório Sistema Brasileiro de Inspe-
ção de Produtos de Origem Animal  
(SISB-POA) 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se  com o encerra-
mento do processo. 

26.1.2.28 Relatório de embarque de produto 1 5 X -  

26.1.2.29 Relatório de estoque 1 5 - X  

26.1.2.30 Relatório de indústrias 1 5 X -  

26.1.2.31 Relatório de não-conformidade 1 5 X -  

26.1.2.32 Relatório de Supervisão 1 5 - X  

26.1.2.33 
Relatório de verificação in loco (inspe-
ção periódica) 

1 5 X -  

26.1.2.34 Relatório de vistoria 1 5 X -  

26.1.2.35 
Resumo de verificação elementos de 
inspeção de industrias de fiscalização 
permanente 

1 5 X -  

26.1.2.36 Síntese mensal de produção 1 5 X -  

26.1.2.37 
Síntese mensal de recebimento de 

matéria prima 
1 5 X -  

26.1.2.38 
Termos de apreensão, interdição, fiel 
depositário, desinterdição, suspensão, 
liberação e notificação 

1 5 - X  

26.1.2.39 Termo de colheita de alimentos 1 5 X -  

26.1.2.40 Termo de visita 1 5 X -  

26.1.2.41 
Formulário de verificação e aferição de 
instrumentos 

1 5 X -  

26.1.2.42 
Formulário de verificação de cloro resi-

dual de pH da água de abastecimento 
1 5 X -  

26.1.2.43 
Formulário de verificação de instala-
ções 

1 5 X -  

26.1.2.44 
Formulário de verificação de Material 
de Risco Especificado (MRE) 

1 10 X -  

26.1.2.45 
Formulário de verificação de Procedi-
mento Padrão de Higiene Operacional 
(PPHO) 

1 5 X -  



 

24 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.1.2 Inspe-
ção de Produ-

tos e Subpro-
dutos de Ori-

gem Animal 
(continuação) 

26.1.2.46 
Formulário de verificação de Procedi-
mento Sanitário Operacional (PSO) 

1 5 X -  

26.1.2.47 
Formulário de verificação de tempera-

tura 
1 5 X -  

26.1.2.48 
Formulário de verificação mensal sa-
úde ocupacional 

1 5 X -  

26.1.2.49 
Formulário de verificação semanal – 

abate humanitário  
1 5 X -  

26.1.2.50 Laudo de avaliação técnica pericial  1 5 - X  

26 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DEFESA SANITÁRIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL 
26.2 Defesa Sanitária Vegetal 

26.2.1 Fiscali-
zação da De-
fesa Sanitária 

Vegetal 

26.2.1.1 Atestado (Cópia) 1 2 X -  

26.2.1.2 Autorização para aquisição de mudas 1 5 X -   

26.2.1.3 
Boletim Oficial de Análise de Sementes 
(BASO) 

1 5 - X   

26.2.1.4 Cadastro de produto agrotóxico 1 5 - X   

26.2.1.5 Cadastro de responsável técnico Vigência 5 X - 
Vigência esgota-se com a substitui-
ção de responsável técnico pela em-
presa. 

26.2.1.6 
Cadastro de unidade de produção no 
Sistema de Certificação Fitossanitária 

Vigência 5 - X 

Vigência esgota-se em atendimento 
a legislação específica. Antigo “Ca-
dastro de Unidade de Produção do 
Sistema de Área Livre de praga 
(UP/AL)” 

26.2.1.7 
Cadastro de Unidade de Produção no 
Sistema de Mitigação de Risco de 
praga (UP/SMR)  

Vigência 5 - X 
Vigência esgota-se em atendimento 
a legislação específica. 

26.2.1.8 
Processo de abertura de foco vegetal 
para praga quarentenária 

1 20 - X   

26.2.1.9 
Ficha de análise de sementes  e ques-
tionário para análise de sementes 

1 5 X -  

26.2.1.10 
Folha de anotação de Resultados - Ma-
cronutrientes 

1 5 X - 
Antiga “Folha de anotação de resul-
tados de pH, pH-SMP, P % T, K ppm, 

MO%” 

26.2.1.11 
Folha de anotações de resultado de 
análise de granulometria em solo 

1 5 X -   



 

25 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.2.1 Fiscali-

zação da De-
fesa Sanitária 
Vegetal (conti-
nuação) 

26.2.1.12 
Folha de anotações de resultado de 
análise de micronutrientes em solo 

1 5 X -   

26.2.1.13 
Folha de anotações de resultados de 

análise de calcários 
1 5 X -   

26.2.1.14 
Folha de anotações de resultados de 
Textura, Al, Ca, Mg. 

1 5 X - 

A produção do documento está em 
desuso. Os exemplares ainda exis-

tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 

item. 

26.2.1.15 Laudos  1 5 - X   

26.2.1.16 
Mapa de protocolo de entrada e saída 
de calcário 

1 5 X - 

A produção do documento está em 
desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 
item. 

26.2.1.17 
Mapa de protocolo de entrada e saída 
de solo 

1 5 X - 

A produção do documento está em 

desuso. Os exemplares ainda exis-

tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 
item. 

26.2.1.18 Permissão de Trânsito Vegetal (PTV) 1 5 X -   

26.2.1.19 
Planilha de Controle de Trânsito (Posto 
Fixo e Móvel) 

1 5 X -   

26.2.1.20 
Processo de cadastramento de certifi-
cado de registro 

Vigência  5 X - 
Vigência esgota-se após o venci-
mento do certificado de registro. 

26.2.1.21 
Processo de reconhecimento e de ma-
nutenção de área livre de praga qua-
rentenária vegetal  

Vigência 5 - X 
Vigência esgota-se com a perda do 
reconhecimento de área livre ou em 
atendimento a legislação específica. 

26.2.1.22 Programação/ Escala 2 5 X -  

26.2.1.23 
Protocolo/ Formulário/ Solicitação para 
análises de calcário 

1 5 X -   

26.2.1.24 
Protocolo para análises de granulome-

tria em solo 
1 5 X - 

A produção do documento está em 
desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 
item. 



 

26 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.2.1 Fiscali-

zação da De-
fesa Sanitária 
Vegetal (conti-

nuação) 

26.2.1.25 
Protocolo para análises macronutrien-
tes em solo 

1 5 X - 

A produção do documento está em 
desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 

item. 

26.2.1.26 
Protocolo para análises micronutrien-
tes em solo 

1 5 X - 

A produção do documento está em 
desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 
item. 

26.2.1.27 
Questionário de análise de calcário e 
solos 

1 5 X - 

A produção do documento está em 

desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 
item. 

26.2.1.28 
Relatório anual de análise de calcário e 
solos  

1 5 - X 
Documento armazenados em sis-
tema digital próprio. 

26.2.1.29 Relatório anual de atividades técnicas 1 5 - X   

26.2.1.30 Relatórios 1 5 - X   

26.2.1.31 
Resultado analítico de calcário (Se-
gunda via) 

1 5 X - 

A produção do documento está em 

desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 
item. 

26.2.1.32 
Resultado analítico de granulometria 
em solo (Segunda via) 

1 5 X - 

A produção do documento está em 

desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 
item. 

26.2.1.33 
Resultado analítico de micronutrientes 
em solo (Segunda via) 

1 5 X - 

A produção do documento está em 
desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 

item. 



 

27 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.2.1 Fiscali-

zação da De-

fesa Sanitária 
Vegetal (conti-
nuação) 

26.2.1.34 
Resultados analíticos de solos (Se-
gunda via) 

1 5 X - 

A produção do documento está em 
desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 

item. 

26.2.1.35 

Termos de cadastramento, fiscaliza-

ção, vistoria, levantamento fitossanitá-
rio, inspeção, coleta, notificação e mo-
nitoramento 

2 5 X -  

26.2.1.36 
Termos de interdição, desinterdição, 
apreensão e destruição 

1 5 X -   

26.2.1.37 Termo de investigação (denúncia) Vigência 5 - X 
Vigência esgota-se com encerra-
mento do relatório. 

26.2.1.38 Boletim de Análise de Sementes (BAS) 1 5 - X  

26.2.1.39 
Dossiê de documentos para credencia-
mento no Registro Nacional de Se-

mentes e Mudas (RENASEM) 

Vigência  5 - X  

26.2.1.40 
Informação de Resultado (Relatório de 
ensaio) 

1 5 - X  

26.2.1.41 
Formulário de Registro de Recepção de 
Amostras de Sementes 

1 5 X -  

26.2.1.42 Folha de Resultado Calcário - Umidade 1 5 X -  

26.2.1.43 Relatório de Analises de Calcário 1 5 X -  

26.2.1.44 
Relatório de Analises de Solo por Ban-
deja 

1 5 X -  

26.2.1.45 
Protocolo/Formulário/Solicitação para 
análises de solo 

1 5 X -  

26.2.1.46 
Certificado de Excelência Programa de 
Análise de Qualidade de Laboratórios 
de Fertilidade (PAQLF) Embrapa 

5 5 - X  

26.2.1.47 
Certificado de Participação em Ensaio 

de Proficiência de Calcário 
5 5 - X  

26.2.1.48 
Certificado de Cadastro de Estabeleci-
mento (MAPA) para realizações de 
analises de amostras de calcário 

5 5 - X  



 

28 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.2.1 Fiscali-
zação da De-

fesa Sanitária 
Vegetal (conti-
nuação) 

26.2.1.49 
Dossiê de documentos de Gestão da 
Qualidade – Laboratórios de Análise de 
Sementes Oficiais (LASOs) 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com a substi-

tuição do documento. 

26.2.1.50 
Certificados de Participação em Ensaio 

de Proficiência em Sementes 
5 5 - X 

 

26.2.1.51 
Ficha de Análise de Sementes – Orga-
nismo Geneticamente Modificado 
(OGM) 

1 5 X -  

26.2.1.52 
Cadastro de Usuários do Laboratório 
Não Inscritos no Registro Nacional de 

Sementes e Mudas (RENASEM) 

1 5 X -  

26.2.1.53 
Demonstrativo de Execução de Análise 
de Sementes  

1 5 X -  

26.2.1.54 
Relatório de levantamento das Semen-
tes de Espécies Silvestres e Nocivas 

1 5 X -  

26.2.2 Inspe-
ção de Produ-
tos e Subpro-
dutos de Ori-
gem Vegetal 

26.2.2.1 Laudo de Classificação Vegetal 1 5 X - Antigo “Boletim oficial de análise”. 

26.2.2.2 
Certificado de classificação de produ-
tos de origem vegetal 

1 5 X -   

26.2.2.3 
Relatório Mensal de Emissão de Certi-
ficado de Classificação Vegetal 

1 5 X - 
Antiga “Folha de conferência dos re-
sultados de análises digitados”. 

26.2.2.4 
Planilha de Atividades Mensais (Postos 
de Classificação Vegetal) 

1 5 X -   

26 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DEFESA SANITÁRIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL 
26.3 Desenvolvimento da Defesa Sanitária Animal e Vegetal 

26.3.1 Gerên-
cia Administra-
tiva 

26.3.1.1 Ata de reunião 1 5 - X   

26.3.1.2 Autorização Judicial / Alvará Judicial 1 5 - X  

26.3.1.3 
Processo para cadastramento, reca-
dastramento, de estabelecimento 
agropecuário e outros 

Vigência 5 - X 

A vigência esgota-se com o encerra-

mento das atividades. Lei Estadual 
n. 2.951/2004, n. 3.333/2006, n. 
3.606/2008, n. 3.823/2009, n. 
4.518/2014 e Decreto Estadual n. 
12.059/2006. 



 

29 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.3.1 Gerên-

cia Administra-
tiva (continua-
ção) 

26.3.1.4 Comunicação Interna (CI) 1 5 X - 

Quando o documento integrar um 
processo, obedecerá a sua tempora-
lidade e a sua destinação. Docu-
mento cujo teor informativo retratar 

as diretrizes e políticas institucionais 
do órgão deve ser de guarda perma-

nente. 

26.3.1.5 Guia de remessa 1 5 X -   

26.3.1.6 Lista de Postagem 1 5 X -   

26.3.1.7 
Livro de ocorrência de enfermidades 
de notificação obrigatória 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com o encerra-
mento do livro. 

26.3.1.8 Memorando 1 5 X - 

Quando o documento integrar um 
processo, obedecerá a sua tempora-
lidade e a sua destinação. Docu-
mento cujo teor informativo retratar 

as diretrizes e políticas institucionais 

do órgão deve ser de guarda perma-
nente. 

26.3.1.9 Memorando Circular 1 5 X - 

Quando o documento integrar um 
processo, obedecerá a sua tempora-

lidade e a sua destinação. Docu-
mento cujo teor informativo retratar 
as diretrizes e políticas institucionais 
do órgão deve ser de guarda perma-
nente. 

26.3.1.10 Ofício 1 5 X - 

Quando o documento integrar um 

processo, obedecerá a sua tempora-
lidade e a sua destinação. Docu-

mento cujo teor informativo retratar 
as diretrizes e políticas institucionais 
do órgão deve ser de guarda perma-
nente. 

26.3.1.11 
Processo para apuração de irregulari-
dade sanitária 

Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com o encerra-
mento do processo. 

26.3.1.12 Procuração Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com o encerra-
mento do prazo estabelecido. 



 

30 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.3.1 Gerên-

cia Administra-

tiva (continua-
ção) 

26.3.1.13 Relatório mensal 1 5 X - 

Documento cujo teor informativo re-
tratar as diretrizes e políticas institu-
cionais do órgão deve ser de guarda 
permanente. 

26.3.1.14 Relatório semestral 1 5 X - 

Documento cujo teor informativo re-
tratar as diretrizes e políticas institu-

cionais do órgão deve ser de guarda 
permanente. 

26.3.1.15 Relatório anual 1 5 - X  

26.3.1.16 Requerimento 1 5 X -   

26.3.1.17 Termo de solicitação de materiais 1 5 X - Antiga “Requisição de material” 

26.3.1.18 Guia de Tramitação Eletrônica 1 5 X -   

26.3.1.19 
Controle mensal de uso de veículo ofi-
cial 

1 5 X - 
Trata-se de planilha/relatório preen-
chidos. 

26.3.1.20 
Formulários ou blocos em branco ob-
soletos 

1 - X - 

Trata-se de documentos oficiais que 

não servem a sua original utilização 
e tampouco poderão servir a outra 
finalidade e considerando o disposto 
no artigo 2°, caput, incisos V e IX; 
artigo 24, caput, § 1º, inciso II e ar-

tigo 26, caput, Parágrafo Único do 
Decreto nº 12.207/2006. 

26.3.1.21 Notificação de auditoria interna 1 10 X -  

26.3.1.22 Plano de ação de auditoria interna 1 10 - X  

26.3.1.23 Relatório de auditoria interna 1 10 - X  

26.3.1.24 Boletim de Ocorrência 1 5 - X  

26.3.1.25 Formal de Partilha 1 5 X -  

26.3.1.26 Mandado de Constatação de Penhora 1 5 - X  

26.3.1.27 Termo de Inventariante 1 5 X -  

26.3.2 Educa-
ção Sanitária 

26.3.2.1 
Apostila, banner, folder e materiais 
educativos 

Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com a atualiza-
ção do mesmo. 

26.3.2.2 
Programa para curso de agente sanitá-
rio em agropecuária 

1 5 - X   



 

31 

 

ASSUNTOS  
(Referentes à) 

TIPO DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de  

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda  

permanente 

26.3.2 Educa-
ção Sanitária 
(continuação) 

26.3.2.3 
Programa para oficina pedagógica, se-
minários socioeducativos e palestras 

1 5 - X  

26.3.2.4 
Documentação dos Conselhos Munici-

pais e Sindicatos Rurais 
1 5 - X  

26.3.2.5 
Documentos do Programa do Com-
plexo Teníase-Cisticercose 

1 5 - X  

26.3.2.6 Lista de presença de seminário 1 5 - X   

26.3.3 Execu-
ção de Auto de 
Infração 

26.3.3.1 Auto de Infração e Multa (Cópia) 1 5 X -   

26.3.3.2 
Formulário de Auto de Infração Inutili-

zado 
1 5 X - 

A produção do documento está em 
desuso. Os exemplares ainda exis-
tentes deverão seguir o tempo de 
guarda e destinação previstos neste 
item. 

26.3.3.3 Processo de Auto de Infração e Multa Vigência 5 X - 

Lei Estadual n. 2.951/2004, n. 
3.333/2006, n. 3.606/2008, n. 
3.823/2009, n. 4.518/2014. Decreto 

Estadual n.12.059/2006. A vigência 
esgota-se com a quitação da multa.  

 


